all'*avus* e perdura per tutta la durata della sua vita»: così V. CRESCENZI, *Per una fenomenologia della famiglia* cit., p. 92. Sul tema della patria potestà e della sua evoluzione nel corso dei secoli si veda *ex multis*, M. CAVINA, *Il padre spodestato. L'autorità paterna dall'antichità ad oggi*, Roma-Bari 2007.

¹⁷ Su questa figura, ovviamente, la letteratura è amplissima; mi limito a rinviare a F. SCHUPFER, *La famiglia presso i Longobardi*, in *Archivio giuridico*, 1 (1868), pp. 13-50 e pp. 114-183; per quel che qui interessa sulle varie forme di *mundium*, v. pp. 145-183; A. SOLMI, *La condizione privata della donna e la giurisprudenza longobarda dell'Italia meridionale*, in ID., *Contributi alla storia del diritto comune*, Roma 1937, pp. 504-505; E. CORTESE, *Per la storia del mundio in Italia*, in *Rivista Italiana per le Scienze Giuridiche*, 8 (1955-1956), pp. 324-474, ora in ID., *Scritti*, a cura di I. BIROCCHI, U. PETRONIO, Spoleto 1999; M. BELLOMO, *La condizione giuridica della donna* cit., p. 24. Inoltre, v. Roth. 204 cit. nella nota seguente.

¹⁸ Roth. 204, in *Edictus ceteraeque langobardorum leges, cum constitutionibus et pacis principum beneventanorum*, ed. F. BLUHME, MGH, Legum t. IV Hannoverae 1868, p. 50. Questo testo, ampiamente studiato dalla storiografia, sancisce una soggezione della donna che, attraverso il mundio, investe tutto il suo *status* giuridico e definisce la sua posizione in seno alla società nella quale vive. Cfr. M.T. GUERRA MEDICI, *I diritti delle donne nella società altomedievale*, Napoli 1986, p. 72.

Il *mundium*, è, comunque, sì una *potestas*, ma propriamente, come vedremo meglio tra poco, anche ciò che si potrebbe qualificare come un onere a protezione della donna, sicché, il titolare o il marito non sono abilitati, in forza di tale *potestas*, a sottoporre la *mulier* a maltrattamenti. È ciò che sancisce, per esempio, Roth. 195¹⁹:

De crimen in puellam iniecto. Si quis mundium de puella libera aut muliere potestatem habens, excepto pater aut frater, et in animam ipsius puellae aut mulieris insidiatus fuerit aut alii invitam ad maritum tradere voluerit, aut volentibus ad eius violentiam faciendam consensum praeberit aut consilium dederit, ut provatur, amittat mundium ipsius, et illa potestatem habeat de duas vias: vult ad parentis reverti, vult ad curtem regis cum rebus suis propriis, quae ad eam per legem pertinent, se commendare, qui mundium eius in potestatem debeat habere. Et si vir ille ista crimina negaverit, liceat eum se purificare et mundium, sicut habuit habere, si se purificaverit.